
Nr. 111. (Rok I), Częstochowa, Sobota 10 grudnia 1932 r. Cena numeru 10 gr.

Niezależny dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Ceny ogłoszeń: za wiersz milimetrowy przed  tekstem  1 złoty, w  tekście 50 gr., za 
tekstem  40 gr. Drobne ogłoszenia po 5 gr. za wyraz. Najmniej 50 gr. Prenumerata wynosi miesięcznie zł. 2.

Adres redakcji i administracji: ul. Panny Marji 41.

?

Ożywioną dyskusję wywołało wy* 
stąpienie prof. Krzyżanowskiego, 
który za jedyny środek w naszem 
położeniu finansowo - gospodarczem 
uznał umiarkowane obniżenie kursu 
złotego — jednak bez inflacji. Nie- 
zrażony krytyką z rozm&itjch stron, 
prof. Krzyżanowski podtrzymuje swój 
projekt w nowym ha ten temat arty
kule, zamieszczonym w „Przeglądzie 
Współczesnym".

Punkt wyjścia prof. Krzyżanow
skiego jes t  zdecydowanie pesymi
styczny. Odrzucając dalsze zaciąga
nie niekorzystnych pożyczek, któ
rych zresztą nikt dawać nie ohce, 
prof. Krzyżanowski nie widzi innego 
sposobu ocalenia .złota Banku Po l
skiego i podniesienia rentowności 
naszego g spodarstwa, jak plhnowe, 
niezbyt wielkie zmniejszenie- war
tości złotego. Na zarzut, że jego 
projekt może zabić zaufanie, odpo
wiada otwarcie, t e  tego zaufania i 
tak niema.

Pomijając momenty polityczne, do
wodzi, że deficytowy budżet, rozmai
te wprowadzane przez rząd mor«- 
torja, a przedewszystkiem nierentow
ność warsztatów gospodarczych, są 
dostatecznemi powodami braku zau
fania. Nawiązując zręcznie do poglą
du sfer, stojących blisko rządu (m. 
in. p. Matuszewskiego w „Gazecie 
Polskiej), że „wierzyciel musi s tra 
cić", wskazuje prof. Krzyżanowski 
prosty na to sposób: zmniejszenie
długu przez zmniejszenie wartości 
pieniądza,

Z przeciwnikami rozprawia się 
pref. Krzyżanowski bardzo prosto, 
mówiąc, że „pisali oni o niebezpie
czeństwach odstąpienia od parytetu, 
a nie wysilili się na wskazanie spo
sobów uniknięcia tej ewentualności".

Prof. Krzyżanowski nie stara się 
nawet dowodzić, te  jego sposób był
by środkiem skutecznym na dalszą 
metę. Rozumie on, że proponuje nie 
lekarstwo, ale kamforę mającą na 
pewien czas podtrzymywać gas
nący organizm gospodarczy Ale 
ciągle podkreśla, że jego środek jes t  
jedyny, Ze innego niema.

„Złota waluta, wykwit wolności 
gospodarczej, więdnie w kleszczach 
interwencjonizmu" —- tak brzmi za
sadnicza teza zwolennika liberalizmu 
gospodarczego, który nie łudząc się 
możliwością zatrzymania postępu in
terwencjonizmu, rozszerza go — zu
pełnie logicznie t - także na walutę. 
„Autorowie interwencjonizmu nawa
rzyli piwa. Muszą je teraz wypić"— 
konkluduje były generalny referent 
budżetu, który — trzeba to przyz
nać — pomimo przynależności do 
stronnictwa rządowego stale ostrze
gał w Sejmie „autorów interwencjo
nizmu".

Polityka nasza toczy się od pew
nego czasu dość wyraźnie po terze 
deflacji. Prof. Krzyżanowski wyka
zuje, ie  pomimo ogromnych ofóir; 
jakie pochłania ta pelityhą, nie 
bezpieczy ona na trwałęv podstawy 
waluty, którą je s t  złoto Banku Pol
skiego, natomiast przez nierentow
ność warsztatów będzie likwidować' 
krok za krokiem nasze życie gospo
d a r c e ,
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Prof. Krzyżanowski w swej walce 
t  „autorami interwencjonizmu" do
czekał ślę niewątpliwie osobistej sa
tysfakcji. Nie chce on jednak wysu
nąć ze swego rozumowania ostatecz
nych koasekwencyj. Jeśli w zakresie 
środków materjaluych nie pozostaje 
już nic prócz „eteru", a cały ra tu 
nek leży wjsferze psychicznej, w za
ufaniu, to trzeba wyraźnie powie

dzieć, że projokt prof. Krzyżanow
skiego nie wpłynie na rozbudzenie 
zaufania.

Trzeba do tego zmian o wiele 
istotniejszych aniżeli umiarkowane 
zmniejszenie kursu złotego z pozo
stawieniem jego losów, budżetu i 
kierownictwa polityki gospodarczej 
w ręku tych, którzy do tego stanu 
się przyczynili.

Prof. Krzyżanowski myli się, pi
sząc, ze to oni będą to piwo pić. 
Pijemy je wszysoy, — o wiele cień
sze i gorsze niż „autorowie".

Dlaczego p. Zaleski ustąpił
Ostatnia wersja o przyczynach dymisji min. Spraw Zagranicznych

na stanowisku, że w dzisiejszych nad
zwyczajnych czasach usprawiedliwio
ne sę nadzwyczajne środki.

Dymisję swą p. Zaleski usprawiedli
wił dyplomatycznem zmęczeniem. P. 
Zaleski widocznie przeczuwał już na
przód taki obrót rzeczy, bo komuni
kował się z p. Teplitzem z Banka 
Commerćiale, który ma decydujący 
wpływ na Bank Handlowy w Warsza
wie, w sprawie objęda  stanowiska 
prezesa tego banku. P. Teplitz przy
rzekł poparcie p. Zaleskiemu, którego 
kandydatura spotkała się jednak z sprze 
ciwem grupy poznańskiej wskutek 
czego upadła. Zdaje się, że może 
odżyć, bo w tych dniach p. Żychlińs- 
ki bawił w Medjolanie u p. Teplitza, 
który prawdopodobnie nie omieszkał 
pomówić z nim w sprawie p. Zales
kiego.

Warszawa Przyczyna dosyć 
nagłej dymisji ministra Spr. Zagr. p. 
Zaleskiego Wciąż jest jeszcze przed
miotem dociekań i rozmów. Jako os
tatnią wersję prźyczyny dymisji p. Za
leskiego podaję następujące zajścia i 
okoliczności.

W naszych zagranicznych placów
kach dyplomatycznych przeprowadzo 
no bez wiedzy p. Zaleskiego nad
zwyczajne rewizje. P. Zaleski zdobył 
się na krok stanowczy i udał się 
do ministra Spraw Wojskowych z pro
testem przeciw tym rewizjom, sta
wiając sprawę na ostrzu noża. Mini
ster Spraw Wojskowych, jak zdawało 
się chylił się w stronę p. Zaleskiego.

Po kilku dniach 'zawezwał jednak 
do siebie p. Zaleskiego i p. Becka.

Minister Spraw Wojskowych stanął

Zatarta bójka w parlamencie niemieckim
Kilka posłów rannych—Odroczenie Reichstagu

Berlin, 8.12. W parlamencie Rze: 
szy doszło wczoraj do burzliwych 
scen zakończonych bójką pomiędzy 
komunistami i hitlerowcami, w toku 
której kilku posłów zostało rannych 
odłamkami szkła.

Pierwsze zajście zostało wywołane 
przemówieniem jednego z posłów ko
munistycznych, który wyraził się obel
żywie o prezydencie Rzeszy.

Z trybun dla publiczności rozległy 
się pod adresem mówcy oklaski i 
słowa uznania. Na to część publicz
ności rzuciła się w kierunku demons
trujących i wyparła ich z trybun. Na 
trybunach i na sali posiedzeń powsta
ła ogromna wrzawa.

Przewodniczący posiedzenia nie 
mogąc Opanować sytuacji zarządził 
opróżnienie trybun. Na to kilku pos
łów narodowo - socjalistycznych po
biegło na trybuny i poczęło usuwpć 
publiczność.

N a p o  wracających z trybun posłów 
hitlerowskich rzucili się w kuluarach

C
zyniąc zakupy powo

łujcie się na ogło
szenia w „Kurierze

Częstochowskimi

parlamentu posłowie komunistyczni 
i dotkliwie ich pobili. Jeden z posłów 
rzucił popielniczką w żyrandol i roz
bił go. Spadające odłamki szkła po
raniły lekko kilku posłów. Po godzin
nej przerwie przystąpiono do dalszyęh 
obrad.

Berlin, 8.12. Uchodzi dziś za rzecz 
pewną, że Reichstag odroczy się jut
ro do połowy stycznia. Hitlerowcy 
nie będą oponowali przedwko odro
czeniu.

T E L E G R A M Y
Trocki podróżuje lądem

Marsylja, 8.12. Troski zwrócił się 
do miuisterstwa spraw wewnętrz
nych z prośbą, e pozwolenie mii na 
odbycie dalszej podróży nie drogą 
morską, a kolejową. Ministerstwo 
zgodziło się uwzględnić żądania 
Trockiego pod warunkiem, że rząd 
włoski zezwoli na przejazd Trockiego 
przez terytorjum Włoch. W godzi- 
naph popołudniowych Trocki wyje
chał koleją w kierunku Yentimiglie.

Pilotii zastępcą gea. sekretarza 
Ligi Narodów.

Genewa, 8.12. Sir Eriok Drnmmond 
mianował dziś Pilotti 'ego (Włochy) 
zastępcą sekretarza generalnego Li
gi Narodów na miejsce Avenola, któ
ry został sekretarzem generalnym.

Pilotti jes t  prawnikiem, przewod
niczącym sądu apelacyjnego. Jako 
radca prawny włoskiego m inister
stwa spraw zagranicznych brał od 
roku 1923 czynny udział w pracach 
Ligi Narodów.

Konferencja Pięciu Mocarstw
Genewa, 7.12. Konferencja Pięciu 

Mocarstw prowadziła dalej swe 
obrady w dniu dzisiejszym, pomimo 
nieobecności Herriota i Mac Do
nalda.

Niemiecki minister Spraw ^Zagra
nicznych Yon Neurath nie wziął rów
nież udziału w obradach.

Tematem rozmów była sprawa sfor
mułowania protokółu o wyniku do
tychczasowych obrad.

Tragiczne wypadki letniczek
Berlin, 8.12. Na lotnisku w Sta- 

aken samoljt sportowy pilotowany 
przez uczenice brandeuburskiej szko
ły pilotów p. yon Leewen spadł ze 
znacznej wysekości i uległ komple
tnemu rozbiciu. Młodociana pilotka 
poniosła śmierć na miejsca.

Rzym, 8.12. W dniu 8-go grudnia 
uległa katastrofie lotniczej w Pół
nocnej Afryce pilotka włoska Gaby 
Angelini. Letniczka poniosła śmierć 
na miejscu.

Dymisja gabinetu finlandzkiego
Helsingfors 8.12. Gabinet podał 

się do dymisji. Przyczyną ustąpienia 
rządu je s t  stanowisko zajęte przez 
prezydenta republiki, który odmówił 
podpisania ustawy, dotyczącej pew
nego ustalenia oprooentowania poży
czek za wyjątkiem kredytów, udzie
lonych przez Bank Handlowy dla 
kasy oszczędności. Kasa ta była po
pierana przez agrarjuBzy.

Katastrofa kopalniana
w Ameryce

9-ciu górników zabitych, 95-ciu 
zasypanych

Nowy Jork. 8.12, Na kopalni „Ma
dryt" w mieście Alblquerque| w s ta 
nie Nowy Meksyk zdarzyła się kata
strofa, w czasie której zginęło 9-eiu 
górników.

Według innych ^doniesień w ko
palni miało zostać 
górników.

zasypanych 95

Gen. Maa w rękach japońskich
Ryga 8-12. Jak donoszą z Moskwy, 

część armji chińskiej, która przekro
czywszy granicę mandżurską, została 
rozbrojona na terytorjum sowieckiem, 
ma być wydana władzom japońskim. 
Między innemi ma być "wydany Ja 
pończykom gen. Maa oraz 40-tu wyż 
szych oficerów chińskich.

Wakacje Sejmowe
do stycznia

Warszawa, 8.12. W kołach politycz
nych przypuszczają, że Sejm odbędzie 
w (przyszłym tygodniu tylko jedno 
plenarne posiedzenie we wtorek, po- 
czem dalsze obrady zostaną odroczo
ne do stycznia.

Również i w komisjach przypusz
czalnie nie będzie większych prac 
przed ferjami świąteeznemi poza roz
działem referatów. Jedynie tylke w 
komisji spraw zagranicznych złożone 
zostanie ekspose ministra Becka, nad 
którem jednak dyskusja w przeważnej 
części odroczona zostanie na okre9 
poświęteczny,
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Przesłuchanie p. Logina.
Warszawo, 7.12 Dziś rozpoczęło 

się przsłuchanie przez wiceprokura
tora Lenkina, emerytowanego naczel
nika wydziału W Min. Skarbu, Logina, 
znanego z procesu przeciwko ks. 
Pszczyńskiemu i z interwencji podat
kowych, dokonywanych wspólnie z 
sen. Wyrostkiem.

Obrady Komisji sejmowej Czy zabójcy ip. Grotke wskiego sta
ną przed sądęm doraźnym?

Przydzielenie referatów opozycyjnych... sanatorom 
Przed expose min. Becka?

Podobno władze bezpieczeństwa 
wpadły na trop całego szeregu afer, 
dokonywanych przez Logina i wsku
tek tego postawiono go w stan os
karżenia. Szczegóły trzymane są w 
ścisłej tajemnicy,

Nie wiadomo także, czy senator 
Wyrostek jest w łączności także i z 
temi sprawami.

Niewspółmierna łranzakcja
Sfery gospodarcze znowu wystąpiły 

ze swym programem. Wyraź temu 
dają uchwały Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Warszawie, jakie po
wzięto przed kilka dniami.

Sfery przemysłowe godzą się na 
obniżką cen przemysłowych, ale... 
kosztem ofiar ze s t ro n y ; sfer pracu
jących. Oto ni mniej ni więcej tylko 
żądają one dalszego pogorszenia wa
runków egzystencji mas pracujących 
oraz ograniczenia świadczeń socjal
nych.

I tak przedewszystkiem przemy
słowcy pragną zwiększyć godziny 
pracy w Polsce. I to wtedy gdy bez
robocie szaleje, a cały świat zamie 
rza w tej chwili do ograniczenia go
dzin pracy. A dalej „rekiny kapita- 
listyezne" pragną zerwać wszystkie 
obowiązujące i z takim trudem wy
walczone przez świat pracy umowy 
zbiorowe. Chcą wprowadzić w życie 
umowy indywidualne i w ten sposób 
zastępy ludzi pracy oddać na pastwą 
poszczególnym pracownikom.

W sobotą obradował w Sejmie 
szereg komisyj, na których poroz
dzielano referaty.

Zasadnicza taktyka B. B., polega
jąca na przydzielaniu referatów opo- 
zycyjnych sanatorom, znalazła i tym 
razem zastosowanie w komisji oświa 
towej, gdzie jedynie żydzi dostąpili 
wyjątku, gdyż zgłoszony przez ich 
klub wniosek, dano do opracowania 
posłowi Sommerstejeowi. Natomiast 
wszystkie inne wnioski, domagające 
się uchylenia dekretu e pragmatyce 
nauczycieli, przydzielono posłom 
B. B.

Analogicznie mniej wiąoej postą
piła komisja skarbowa w stosunku 
do piąciu wniosków, złożonych przez 
klub Ch. D., z których 4 przydzielo
no sanatorom, a tylko jeden dotyozy 
term in  iw płatności podatków przez 
rolników — posłowi Piechnikowi z 
Ch. D. Prezes komisji, poseł Holyń- 
ski usiłował takie przydzielić wnio
sek Klubu Narodowego w sprawie 
tantjem wyższych urzędników rządo
wych w radach nadzorczych różnych 
przedsiębiorstw, członkom B. B., po
seł Byrka jednak, któremu zapropo- 
nonował objęcie referatu, wymówił 
się od tej przyjemności, oświadcza
jąc, źe go ta sprawa nie interesuje. 
Wobec tego zdecydowano się przy
dzielić ten wniosek posłowi Bytnaro
wi. Drugi natomiast wniosek tego 
klubu w sprawie emisji bilonu, w zię
ła sanacja.

posłom z B. TL, gdyż nikt inuy na- 
nie nie reflektował.

Lwów, 7. 12 Z pośród pięciu spraw
ców zabójstwa studenta Grotkowskie- 
go, znajduje się w rękach władz tyl
ko czterech.

W kołach zbliżonych do rządu 
oświadczają, źe na posiedzeniu ko
misji w przyszłym tygadniu, min. 
Beok wygłosi ekspese na temat na
szego położenia międzynarodowego. 
Jak wiadomo na pierwszem posie
dzeniu Sejmu, w dmiu 3 listopada, 
Klub Ch. D. zgłosił interpelację, w 
której podniósł konieczność udziela- 
nia Sejmowi wyjaśnień, dotyczących 
naszej sytuacji międzynarodowej. 
Obecnie okazuje się jak dalece żą
danie to było BłuBzhe, skoro już na
wet i rząd staje aa tem samem s ta
nowisku.

Wśród nich jeden, który zdaniem 
świadków, zaatakował śp. Grotkows- 
kiego nożem, ukrytym w rękawie/

Jak twierdzą jednak w kołach są
dowych, materjał, zebrany w czase 
śledztwa, jest tego rodzaju, że zacho
dzi poważna wątpliwość czy areszto
wani sprawcy zabójstwa staną przed 
sądem doraźnym.

Chwila bieżąca...

Komisja budżetowa
Posiedzenie sejmowej komisji bud

żetowej, wyznaczono na piątek, na go
dziną 10 i pół rano. Rozpoczną się 
już na niem prace nad budżetem. 
Porządek dzienny przewiduje miano
wicie sprawozdanie budżetu Prezy- 
desta  Rzplitej eraz Sejmu i ^Senatu. 
Nadto poseł Byrka wygłosi sprawoz
danie o wniosku Klubu Narodowego. 
Wniesionego w sesji ubiegłej, a do
tyczącego udzielenia Sejmowi infor 
maoyj przez rząd, jakie obciążenia 
zaciągnął hkarb państwa z tytułu 
rozmaitych robót i zamówień doko
nanych na rachunek przyszłego bud
żetu.

Świat pracy musi bacznie spoglą 
dać na te hasła rzucone przez nigdy 
nizaspokojonych i dbających wyłącz
nie o swoje kieszenie kapitalistów. 
Jeśli zniżka cen przemysłowych ma 
być dokonana kosztem tak wielkich 
ofiar ze strony sfer pracujących, to 
byłoby to, tylko dalszem pogorsze
niem egzystencji mas, podczas gdy 
sfery przemysłowe tylkoby na tem

Jedynie w komisji prawniczej na 
wniosek przewodniczącego posła Ca- 
ra, postanowiono przydzielić referaty 
c/łonkom tych klubów, które zgłosi
ły odpowiednie wnioski; Tek więc 
wniosek Klubu Ch. D. o ' uohyienie 
dekretu o zawieszeniu nieusuwalności 
sędziów, przydzielono posłowi Bit- 
tnerowi, wniosek P. P, S. w sprawie 
sądów doraźnych, posłowi Piątkow
skiemu, a wniosek Klubu Narodowe
go w sprawie dekretu o Trybunale 
Administracyjnym, posłowi Nowo
dworskiemu.

Warszawa, 7. 12. Sejmowa komisja 
samorządowa zbierze się we wtorek 
o godz. 11-ej rano. Poza przydziałem 
referatów, znajduje się na porządkn 
dziennym dalszy ciąg rozprawy nad 
ustawą samorządową.

sg Nim kupisz radjo— i
jgę wstąp do firmy

„TranzakcjaM całkiem niewspół
mierna.

Następnie poseł Bogdani z B. B. 
referował wniosek Klubu Narodowe
go w sprawie zawieszenia ściągania 
kar i grzywień sądewych. Wniosek 
ten czekał dwa lata, obecnie zaś 
wskntek ogłoszenia amnestji, stał się 
bezprzedmiotowym.

Popierajcie L.O.P.P.
Odbyła również posiedzenia ko

misja Spraw Zagranicznych, Ba któ
r e j  wszystkie referaty przydzielono

„Radjopol"
Aleja 31.

a tam napewno znajdziesz 
odpowiedni dla siebie 
radjoodbiornik.

s f c ł W f * * * * * * * *

— W dniu 15 go b. m. mają ' być 
unieruchomiono zakłady wyrobów 
maljowanych „01k:us*>. 600 robotni*

. fców straci pracą.
Wczoraj popełnił samobójątąą 

por. Frąoiszęk Harlioa, adjutant cen
tralnego wy szkole ni a. Je s t  to 5 sa
mobójstwo oficera w ciągu ostatnich 
dni.

— Chorzy przebywający w śzpi- 
saln św. Łazarza w Warszawie roz
poczęli głodówką na znak protestu 
przeciwko brutalnemu cOohouzeuiu 
się i lichemu odżywianiu.

— Pod wsią Werchy w pow. ko 
welskim został napadnięty i pożarty 
przez wilki włościanin Karasiuk, 
który powracał do domu.

~  W dniu dzisiejszym we wszyst
kich wyższych uozelniach w W ar
szawie wznowione zostały wykłady;

— Oskarżeni o napad na urząd 
pocztowy w Gródku staną p r z e d s ą -  
dem de raźnym dnia 12 lub 13 b. m.

— Władze pociągnęły do odpowie
dzialności 10 studentów lwowskich 
sa udział w zbiegowiskach i zakłó
cenie spoko ju ./

— W Wieluniu aresztowany został 
d y r .  banku Kupieokłegc Oronhach b 
kierownik banku Wadowioz pod za- 
rzutem defraudacji 65.000 zł.

— W pow. wieluńśkim s; 
na polach jednego z gospodarzy po# 
wtórny zbiór jęczmienia, który doj* 
rżał normalnie . .
—W Moskwie krążą uporczywe pogło
ski o śmierci b. ambasadora sawlęę- 
kiego Rakowskiego.

— W Berlinie doszłe do krwawych 
starć z demonstrującymi komunistami, 
przyczem kilkadziesiąt osób zostało 
pobitych.

*— Władze japońskie postanowiły 
wydalić ze stolicy Mandźurji 18;00G 
chińczyków, którzy optowali na rzecz 
Chin.

MĄŻ ZA MILIOMY
POWIEŚĆ.
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— Oto jest — odrzekł Valan* 
dele — podając jej dokument 
policyjny.

— Ach, więc ją  mam nare
szcie! Mam ich oboje!

— Cóż pani zamierza uczy
nić?

— Pójdę do niej, jak to już 
miałam zamiar i powiem, cze
go od niej żądam. A mając 
taką bron wT ręku, nie lękam 
się odmowy. Nie marzyłam 
nawet o zemście tak doskonałej!

Po śniadaniu Magdalena sia
dła do powozu i kazała się za
wieść na ulicę Caumartin. Na 
zapewnienie odźwiernego, że 
pani Stelini nie wychodziła, 
udała się na górę, lecz serce 
jej tak gwałtownie biło ze 
wzruszenia, iż gdy miała już 
zadzwonić, zatrzymała się na 
chwilę. Odzyskawszy siłą woli 
spokój, dotknęła guzika dzwon
ka elektrycznego. Otworzyła

jej pokojowa Mar jęta, nie zna* 
jąca Magdaleny.

—'Czy zastałam panią Stellini?
— Pani jest w demu, lecz 

nie wiem czy przyjmuje... Ra
czy pani dać swoją kaitę...

— Proszę powiedzieć źe da
ma w szmaragdach pragnie się 
z nią zobaczyć.

Marjetta wyszła zostawiając 
drzwi na pół otwarte. Po jej 
odejściu Magdalena otworzyła 
drzwi, weszła do salonu i usłu- 
szawszy w sąsiednim pokoju 
głosy, nadstawiła uszy.

XX
— Jakaś dama chcę się z 

panią widzieć — rzekła po
kojowa.

— Co za dam*? — zapytała 
Gabrjela,- Czy ją znasz. Dała 
swą kartę?

— Nie, kazała tylko powie
dzieć, że nazywa się Dama w 
szmaragdach.

Magdalena, która nic nie wi
działa ale słyszała wszystko,

domyśliła się, że Gabrjela zer
wała się z krzesła i zawołała:

r— Dama w szmaragdach tu
taj, u mnie!

Tak, proszę pani.
— Gdzie ona jest?

Zostawiłam ją w przedpo
koju.

— Ja nie chcę jej widzieć... 
Wypędź ją! Prędzej!...

— Szyderczy uśmiech prze
biegł po ustach Magdaleny. 
Zbliżyła się do drzwi, za które* 
mi toczyła się ta rozmowa, 
otworzyła je nagle i zatrzymu
jąc się na progu, zapytała spo
kojnie:

—■ Dla czegóż to wypędzić.
Na ten niespodziewany widok 

Gabrjela cofnęła się przestra
szona, gdy tymczasem pokojo
wa dyskretnie wyszła z poko
ju, przyrzekając sobie wysłu
chać rozmowy pod drzwiami.

Gabrjela, odzyskawszy w tej 
chwili przytomność, zawołała 
wyniośle:

— Co znaczy to bezwstydne 
zuchwalstwo? Pani śmiesz wcho
dzić do mego mieszkania mimo 
mej woli!

— Śmiem, gdyż jestem tutaj 
— odparła chłodno Magdalena.

Po chwilowym przestrachu w 
Gabrjeli wszystka krew zawrza
ła  z gniewu. Schwyciła ić  sto
łu mały, Służący do przecina* 
nia kartek książki sztylet sta
lowy i podeszła do Magdaleny^ 

Jesteś tu! —r zawołała *-s: * 
ale nie pozostaniesz długu! / : 
Wychodź! rozkazuje ci, bo ifcfcw  ̂
czej nie odpowiadam za śiebief t ”

— Nie 'wyjdę. 'odrźęj^^.^' 
Magdalena.

— W takim razie strzeż się!
— Czego? Tej zabawki, którą 

wywijasz, jakby w piątym ak
cie melodramatu? Wiedz o teify 
że nie lękam się ciebie.

Ta zimna krew, jak strumień 
zimnej wody podziałała na 
wzburzo ną Gabrjelę.

— Więc zostań, lecą j ft 
wyjdę.

— Zabraniam ci wTychodzić— 
zawołała Magdalena.

—■ Zebraniasz mi wyjść!
— Tak.
—* Jakim prawem?
—* Dowiesz się o niem 

tychmiast... Chcę ż tobą 
mówić.

— Ale ja nie chcę cię 
chać.

d. o. n.

na-
p t -

s łu -
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Ostatnie wiadomości
JutrstJsce posiedsenie Reichstagu

Berlin. - 12, Dyskusja w R eichsta
gu aad uchyleniom szeregu postano
wień dekretowych z zakresu polityki 
socjalnej i nad wnioskiem o udziela- 
nie doraiue] pomocy bezrobotnym w 
okresie zimowym odroczona została 
do piątku rano.

Poza nią na porządku dziennym 
piątkowego posiedzenia znajduje się 
trzeoie czytanie projektu ustawy o 
zastępstw ie prezydenta Rzeszy i 
wnioski o amnestją polityozną.

JaponJa grozi wystąpieniem z Ligi
Genewa, 8.12. Delegat rządu ja 

pońskiego na [zgromadzeniu Ligi 
Naredów oświadosyl, że w razie 
przyjęci* przez zgromadzenie wnios- 
ku eseckosłow., irlandzkiego i hisz
pańskiego w sprawie konfliktu japoń 
ako-ehłńskiego o Mandźurję Japonja 
wystąpi s Ligi Narodów. Oświadcae- 
■ie to wywołało w Genewie, zarówno 
iu ie ,  jak nieprzychylne wrażenie. 
Stanowisko rsądu japońskiego jesz 

cze bard de j  komplikuje sytuacje i 
u t rudnia znalezienie drogi wyjścia.

Belgja prosi o przedł. m oratorjum
Waszyngton, 8.12. Ambasador bel

gijski przedstawił Stimsonowi nową 
notę, domagając się przedłużenia mo
ratorjum dla długów wojennych.

Krwawy zamach bombowy 
w Buenos Aires

Londyn, Donoszą z Buenos Ayres, 
że wskutek wybuchu bomby w jed
nym z autobusów miejskich 17 OBÓb 
zoBtało ciężko rannych.

12-tu zabitych
w katastrofie w Premnifz

Berlin. 8.12. Liczba zabitych w 
czasie wczorajszej eksplozji w zakła 
dach chemicznych w Premnitz wzro
sła do 12 osób.

Gandhi Jeszcze raz chce głodować
Londyn 8.12. Według ostatnich 

wiadomości nadeszłych tu z Indyj, 
Gandhi postanowił rozpocząć jedno
miesięczną głodówkę, celem otwarcia 
świątyni Malabarskiej dla parjasów.

KRONIKA
K alendarzyk

Grudzień

10
Sobota

Dziś N.M P. Loret. 
Jutro Daraazego 
Wschód słońca 7.47 
Zachód słońca 15.58

Z rip irtitfB  Teitru I Kin.
Kino pOdeon".

Monumentalne arcydzieło na tle 
walk chiósko-japońskich p. t. „Ex- 
pres Szanghaju" z niezrównaną 
Marleną Dietrych z mistrzowskim 
Chinc Brookim i najzuchwalszą 
artystką chińską — Anną Mag 
Wong.

Kino iJlswsSd11.
.Miłość i zemsta duńskięgo korą* 
ka“ oraz drugi program „W krai
nie Srebrnego Lwa11.

Kino „Orand”.
w yświetla wspaniały superfilm 
polski p. V .Księżna Łowicka** w 
filmie tym .główne role kreują: Ja
dwiga Smosarska, Józef Węgrzyn 
Stefan Jaracz

Kino „Muza".
9Ostat%t rozkaz" z Emilem Janing- 
sem w roli głównej. Dramat z ży
cia arystokracji

Kino .Atlantic".
„Niewolnicy życia", w roli gl. Je
rzy Marr, oraz „Papienka z protek- 
cią“’

Kino „Raso**.
„Uśmiech losu", w roligł. Jadwiga 
Smosarska oraz „Uchwycona szaj
ka" z Hock Gibsonem w roli gł.

Kino „Panorama**
Szczyt sensacji „Macistes Król Cyr
ku" ze sławnym królem sensacji 
Macizteza.

— Odcsyt dr. Michała Siodloc- 
lioga  prof. wdworaytetu Jagło
UoAsKiogo. Staraniem miejscowego 
kołe To w. Nanos., Szkół Średnich w 
sobotę 10 b, m. o gods. 0 wieczorem, 
w seii glmntijum państwowego Im. 
H. Sienkiewicza — pref. Uniw. Ja- 
gialieńskiage dr. Michał Siedlecki, 
snekemlty mdwce wygłosi odczyt ilu
strowany przezroczami, p.t. Wędrów
ki ryk.

Cena biletów 60 gr. dla dorosłych, 
30 gr. młodzieży szkolnej.

— Uroczysta chademja 40-lec.a
f .  P. S. Ureosysta akademja ku 
uosessnlu 40-leeia P. P. S, odbędzie 
się da. 11 grudnia 1932 roku egodz. 
9 raae w sali klas „Atlantic- z pro
gramem zastępującym: a) przemó- 
wioaia tov. peałów i działaczy P.P.S. 
k) kogaty óilał artystyczny.

Wejśai# beapłatale.
—* Ppojokt m oraiirjum  dla boa- 

rskstayili. Niezwykle doniosły pre- 
Jekt będale w tyek diiaok złożony 
aiyiiikem rządowym, prsei orgail- 
zasjo pratewaioie.

Projekt ten wyaawa kenieeznośd 
ogłoszenia dwuletniego moratorjum 
dli besrobetnyok. W ten apoaób 
bezrobotni nztawowo byliby zwolnię- 
ai an przeeiąg dwóek lat od zmory

W związku z toczącą się wojną 
konsumentów prądu, a elekt rowniami  
ciekawe szczegóły podaje „Espres  
łódzki" w swym artykule, który po
niżej dosłownie przytaczamy;

„Strajk elektryczny 
w Kaliszu załamał się.“

„Jak już doniósł wczorajszy „ Ex -  
press", Magistrat m. Kalisza posta
nowił wprowadzić w życie taryfę 
blokową, która w pewnym sensie 
przyniesie ulgę konsumentom prądu.

W związku z tam część s tra jkują
cych postanowiła przerwać bojkot, 
opierając się na tem, iż cena blo
kowa zaliczana będzie wstecz.

Komitet do walki o tani prąd stoi 
ooprawda na innem stanowisku. Na 
ostatniem bowiem posiedzeniu odby
tem przedwczoraj, proponowano strajk 
kontynuować. Zebranie to jednak 
wykazało słabość komitetu.*

Zarzucono bowiem zarządowi, iż

za wydaniem ulotek nawołujących 
do s trajku nie przedsiębrał  ładnej 
akcji skutecznej,  któraby mogła 
przynieść s p o d z i e w a n e  rezul taty .  
Zebrani oświadczyli, iż j e s t  rzeczą 
zrozumiałą, źe żądanie obniżki 40 
proc. nie może być nigdy zrealizo
wane przez Magistrat, ani też za
twierdzone przez radę nadzorczą. 
Rozumiejąc to dobrze konsumenci 
uważają wysuwanie powyższych de 
zyderatów za uprawianie demagogji, 
tem hardziej, iż należy podkreślić, 
że podkładanie nogi samorządowi 
miejskiemu przez bojkot prądu mo
że doprowadzić magistrat do niewy 
płacalności zaciągniętych długów wo
bec przepsiębierstwa szwedzkiego, 
co gdyby nastąpiło, w myśl odnośaej 
umowy kapitał szwedzki przejąłby 
elektrownie miejską na własność.
Ze stanowiska więc obywatelskiego 
należy przyjść z pomocą miastu i 
zająć kompromisowe wyjście z is t
niejącego zatargu.

eksmisji, egzekucji z tytułu zaleg
łych długów 1 t, p.

Oprócz tego projektodawcy żądają 
ręcznego odroczenia spłat dla tych 
pracowników, którzy po dłuższym 
.okresie bezrobocia otrzymali pracę.

— Roczne zebranie „Pochodni"
W niedzielę da. 11 grudnia 1932 r . , 
odbędzie się roczne walne zebranie 
Towarzystwa Kultury i Oświaty Ro
botniczej „Pochodnia" — w sali ^Ra
dy Miejskiej o godz. 15.30. Na po
rządku dziennym między innemi spra
wozdanie roczne i wybór zarządu.
i Na s t a r t 1 ngwfnistów, który 
rozpocznie gią przy dźwiękach, „Re
beki" i „Yc To", w sobotę dnia 17 
grudnia 1&32 r. o godz. 21 w sali 
straży ogniowej. Zabawa taneczna 
będzie trwać do samego rana.

— Z Teatru kameralnego. Dziś 
w piątek o godz. 8-ej doskonała ko- 
medja J. Deyala p. t. „Mademoisele"

Bilety po cenach normalnych są 
do nabycia w księgarni W. Swięc- 
kiego i od 6 w kasie Teatru.

— Wieczór odczytowy P. 0. W.
W piątek dnia 9 grudnia o godzinie 
7 wieczorem punktualnie,w sali Rady 
Miejskiej, przy ulicy Dąbrowskiego, 
odbędzie się pierwszy w bieżącym 
sezonie wieczór odczytowy związku 
Peowiaków.

Otwarcie serji, wieczoru odczyto
wego, dokona prezes częstochowskie
go koła P.O.W. p. kom.— Mazur; wy
kład z cyklu „P.O.W. w walce o nie
podległość Polski", p.t. „Lts-Kula"— 
wygłesj p. Ryszard Schmidt; następ
ny wykład p. t . „Wyspiański jako 
poeta państpowości polskiej wygłosi 
prof. A. Miller.

Wstęp bezpłatny.
— Masło polskie do Niemiec.

Rząd niemiecki wydał na dzień pie
rwszego grudnia zakaz przywozu z 
krajów, z któremi Niemcy nie posia
dają umów handlowych, dla krajów 
Innych wprowadzono specjalne honty- 
genty przewozowe, które korzystają z 
ulgowych stawek celnych.

Dotychczas Polska opłacała bardzo 
wysoką stawkę celną przywozową w 
kwooie 100 marek niemieckich od 
100 klg. masła. Obecnie zakaz przy
wozu masła do Niemiec uniemożli
wia Polsce całkowicie wysyłkę tego 
produktu de Rżeszy Niemieckiej.

Ze strony niemieckiej — jak się 
dowiaduje agencja PRESS — wysu
wany jest projekt przyznania Polsce 
specjalnego kontygentu przywozowego 
masła wzamian za kontygent przywo
zowy produktów niemieckich do 
Polski.

— T-go lutego rozprawa apela
cyjna w procesie brzeskim. Jak
się dowiadujemy, został Jjuż wyzna
czony term in rozprawy w procesie 
Centrolewu w sądzie apelacyjnym. 
Proces ten ma się rozpocząć w dniu 
7 lutego roku przyszłego.

— Doroczne Ogólne Zebranie
K. O. S. „Victoria“ W niedzielę dnią 
11 grudnia br. w lokalu własnym 
przy ul. Panny Marji nr. 43 punktu
alnie o godz. 10 30 rano w pierwszym 
terminie, a o godz. 11 rano tegoż 
dnia w drugim jako prawomocnym 
terminie, bez względu na ilość obec
nych osób odbędzie się dor. zebranie.

— Ruch służbowy Jak się do
wiadujemy w związku z przeniesie
niem majora Ringa komendanta miej
scowej Po w. Komendy Uzupełnień, 
w stań spoczynku, który złożył w 
ub. środę urzędowanie obowiązki ko
mendanta P. K. U. objął kpt. Jan 
Studencki, dotychczasowy zastępca 
komendanta,

— Anglja pokonała z trudem  Au-
Strję . 4:3 (2:0) Sensacyjne te zawo
dy, oczekiwane przez cały świat, od
były się w dniu 7. XII. na stadjcnie 
w Londynie, Walka tytanów piłkar
skich zgromadziła przeszło 80 tysięcy, 
w tem około 20 tysięcy specjalnie 
przybyło z Kontynentu.

Przebieg gry wykazał nieznaczną 
przewage Anglików ogólnie, przygnia
tająca zoś tylko do przerwy; po 
przerwie natómiast stroną atakującą 
była bezsprzecznie Austija  i tylko 
dzięki błotnistemu tęrenowi zawdzię
cza Anglja swe nieznaczne zwycięstwo

Wyniki tego meczu stwierdzają dal
szą hegemonje Aaglji—w swiesie pi
łkarskim, nie przesądza jednak, że 
gdy Anglja przyjadzie na rewanż do 
Wiednia — zostanie poprostu zmiaż-

Po meczu publiczność zgotowała 
długo niemilknąco oklaski — z a ró 
wno zwycięźoom jak i pokonanym.

— Nocne dyżury aptek.
W  nocy z dnia 10 na 11 b. m. o tw arte  

będą następujące apteki:
p. Szostakiewicza, Nowy R ynek  Nr 6
p. Bujakowskiego, Aleja W olności 33

Zawiedziona miłość
przyczyną samobójstwa.

Miłość która jest może najpiękniej- 
szem uczuciem w człowieku dając 
przytem miłe i niezapomniane chwile 
ma również w sobie i stronę ujemną.

Ta która doprowadza ludzi obojga 
płci do szału upojeń ,i zapomnienia 
jest również przyczyną wielu niesz
część, które po niej następują.

Panna Władysława Nowak służąca 
zatrudniona u lekarza dentysty Got- 
teinera, miała również chwile w któ
rych poczuła i Zrozumiała co to jest 
miłość.

Lecz skutki upojeń miłosnych były 
fatalne kiedy panna Władysława, w 
mieszkaniu swych chlebodawców, za
żyła esencji octowej w celu samobój
czym. Amor spłatał figla lecz nie- 
chciał śmierci młodej dziewczyny, 
bowiem desperacki krok denatki w 
porę zauważono i obenie ofiara za
wiedzionej miłości przebywa w szpi
talu Panny Marji gdzie leczy się ze 
swych romantycznych uczuć no i... 
poparzonych wnętrzności.

— Schwytanie niebezpiecznego 
ptaszka Od dłuższego już czasu na 
terenie Częstochowy operowała nie
uchwytna szajka włamywaczy, którzy 
popełnili szereg kradzieży w sk le
pach i mieszkaniach. ;Stwierdzono, iż 
włamań dokonywali Ziółkowski, Szota 
i Krakowiecki pod dowództwem nie
jakiego Jana Lesiaka, przyjeżdżają
cego do Częstochowy na gościnne 
występy. Lesiak ukrywał się pilnie 
przed policją, jednak wczoraj wywia
dowcy tutejszego urzędu dostrzegli 
Lesiaka w chwili, gdy ten przekra
dał się chyłkiem ulicą Warszawską 
dążąc na wesołą zabawę do jednej z 
melin. Lesiak oddany został do dyspo
zycji sędziego śledczego.

— „Krnąbrny" Żurek Za sta
wienie czynnego oporu funkejonar- 
juszowi P. P. w czasie doprowadza
nia, zatrzymany został Żurek To
masz, zam. przy ulicy Kaczorowskiej 
nr. 30, którego przekazano Sędziemu 
Śledczemu.

— Za kradzież węgla spisano 
doniesienia na: Marjana Piaseckiego 
i Janinę Jędrykę (ul. Maja 20), Jul- 
jana Romanowskiego, zam. w Wy- 
czerpach Dolnych i Kopcia Adama 
(Kiedrzyńska 64).

— Amator „wolności”. Na stacji
kolejowej w Częstochowie zatrzyma
ny został Jan Kasprzyk zam. we ws- 
Ostrowy, gminy Miedźno, który przed 
kilku dniami zbiegł z aresztu gmin
nego w Kłobucku.

— Za odmowę dania pieniędzy— 
dostał lanie. Mateja Józef (Wysoc
kiego 26) zameldował, że w dniu 8 
b. m. powracając z miasta zo domu, 
na ścieżce w pobliżu uicy Wysoc
kiego, podeszłe do niego dwóch o- 
sobników żądając pieniędzy na wód
kę, a kiedy odpowiedział, żo nie po
siada, osobnicy ci pobili go i skradli 
mu z kieszeni 5 zł. Jednego z nich 
poznał, którym jest Jan Wypehlak 
(Wysokiego 2o).

— Złapanie „gapowca.” Za jaz
dę pociągiem bez biletu, zatrzymany 
został Izydor Goła, pochodzący z 
Kielc.

— Drobne Kradzieże
—  Stępień Stanisława zam. w A- 

niołowie zameldowała o kradzieży 
jej zegarka wartości 6 zł. będąc na 
lekcji tańca przy ul. Warszawskiej 
nr. 37.

— Kus Władysław’ zam. we wsi 
Brzózka, gra. Dźbów, zameldował, że 
z wozu przy ul. Ogrodowej skradzio
no mu papierosów, machorki, kawy i 
grochu, wartości 39 zł.

— Dębińska Aniela (Rejtana 2) za
meldowała, że w nocy na 7 b. m. z 
komórki za pomocą urwania kłódki 
skradziono jej 6 sztuk gęsi wartości 
30 zł.

— Na gorącym uczynku kradzieży 
żarówek z korytarza b.ura Inspektora 
pracy (ul. Najśw. Marji Panny 35) za
trzymany został Eugenjusz Bajkowski.

f  zytelnia „Nowości", II Aleja 40, I pię- 
^  tro, front, wypożycza bez  kaucji 
ostatnie nowości beletrystyczne,
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Ten kształci ducha

kto radja słucha!
Nie zwlekaj zatem i kup odbiornik radjowy 

najnowszej konstrukcji po najniższej cenie.

Na życzenie dem onstru jem y bez żadne
go zobowiązania u F. T. Klijenteli od
biorniki rad jew e  najnowszych konstruk

cji najpoważniejszych fabryk, jak 
PHILIPS, TELEFUNKEN oraz fabryk 

krajowych."

S a lo n  R ad jo w y  „R A D JO P O L " II A le ja  31.

Z KRAJU.
b(—) Napady wilKów na Woły

niu. Mieszkaniec wsi Werchy (powiat 
kowelski), Karusiuk, został na drodze, 
wiodącej do wsi, napadnięty przez 
stado zgłodniałych wilków, które nie
szczęśliwego rozdarły w jednej chwili 
na kawałki. W tym samym powiecie 
stado wilków rozszarpało dwa pasące 
się konie.

Ludność wsi okolicznych zażądała 
od władz środków ochrony.

(—) Krwawa walka z Koniokra
dami. We wsi Trachełe, gminy pio- 
trowskiej, do stajni braci Adama i 
Stanisława Danków włamali się dwaj 
koniokrady.

W czasie wyprowadzania koni zło
dzieje zostali przychwyceni przez bra
ci Danków, przyczem wywiązała się 
między koniokradami a braćmi zacię
ta walka. W czasie bójki jeden z ko
niokradów zadał silny cios nożem 
Adamowi Dankowi, a gdy ten runął 
na ziemię, złodzieje rzucili się do 
ucieczki. Drugi brat, Stanisław, zdo
łał jednak schwycić jednego z konio
kradów, ściągnął go z konia na zie
mię, a następnie obezwładnił przy 
pomocy nadbiegłych stróżów.

Jest to mieszkaniec wsi Ambry, 
niejaki Dominik Czuwała, drugim ko
niokradem jest Władysław Lisiczenko,

Baczność Gospodynie!
Hasłem dnia dzisiejszego jes1 oszczędność! 

Oszczędzisz dużo używając

Mydła z „Wiewiórką"
przedw ojennej znanej polskiej fabryki mydła
S. i A. Kromołowskich w Częstochowie, 

Nadrzeczna 4, telefon Nr. 513 
Oszczędzisz podwójnie, gdyż mydło z „Wie
wiórką* jes t  na jlepsze i nie niszczy bielizny. 

Kupuj więc mydło z „W iew iórką11 
zawierające 60 °/0 tłuszczu.

Marka fabryczna „W iew iórka11 zapa ten tow ana  w Urz. Patent, za 12107.
Dla Sz. Konsum entów detalicznych mamy zawsze na składzie 

w ysuszone mydła zaraz do użytku po cenie fabrycznej.
Kupujcie i przekonajcie się 11______   •

który zbiegł i ukrywa się w lasach. 
Za zbiegłym koniokradem policja za
rządziła pościg.

Ze świata.
(X) Przykra historja ministra.
Wielkie wrażenie w świecie poli

tycznym Europy wywołała skandalicz
na dymisja Augusto Turatti, sekreta
rza generalnego partji faszystowskiej 
jednego z niewruszonycb, zdawało się 
filarów faszyzmu.

Turatti był jednym z założycieli 
partji, prawą ręką Mussoliniego, wpły
wowym członkiem najwyższej rady 
faszystowskiej i nagle — taki upadek. 
Wydalenie z partji, banicja, dyiamac-

Aby nie przepłacać, należy kupować w pierwszem źródle!

m in  FIITFR m a u rycyko rn b e rgW H L nU  I i  18 Panny Marji 6, I piętro, tel. 25
zaopatrzony jest na nadchodzący sezon 1932-33 r, w wielki wybór 
wszelkiego rodzaju futer, jak: skórki, błamy, lisy itp. Na składzie 
najmodniejsze fu tra  I m arynarki gotowe, według ostatnich mo

deli paryskich.
Ceny bardzo przystępne. Ceny bardzo przystępne.

W Najtańsze źródło zakupu
Galanterji, pończoch, rękawiczek, reform, tryko tarzy  oraz bielizny gotowej

I w łasna  pracow nia bielizny
z własnych i pow ierzonych m aterja łów  W ykonanie solidne i te rm inow e.

Przy jm ujem y zamówienia. Ceny niebywale niskie.

i*, A. SZMULEWICZ, Częstochowo, Aleja Wolności 11.
ł t  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   s t

Roboty szyldowe i pokojowe 
oraz wszelkie inne w zakres 

malarstwa wchodzące

— wykonuje —

J.Halklewicz
Aleja NŚ 42 .

Sprzedai 
Sukne i Kortów
I. A. Lastman

Częstochowa, I Aleja Nr. 5

Poleca w wielkim wyborze ma- 
terjały: na palta, ubrania,
pokrycia na futra, spodnie,
na palta damskie oraz dziecin
ne, z pierwszorzędnych fabryk 
Bielskich i Tomaszowskich po 

cenach fabrycznych.

Nowootworzony ZAKŁAD KRAWIECKI
ubiorów  m ęsk ich  i ok ryć dam skich

L U D W I K A  B A R T N I K A
Częstochowa, ul. Dąbrowskiego 8.

Wykonuje zamówienia tanio, szybko i solidnie. — Najświeższy krój. — 
Najnowsze żurnfcle. —  Obfita kolekcja materjałów bielskich. ...............

DRUKARNIA 

UDZIAŁOWA
CZĘSTOCHOW A  

N. M A R JI PA N N Y Nr. 41.

WYKONYWAs 
PLAKATY, AIISZE, 

KSIĘGI, PROSPEKTY, 
CYRKU LARZE, 

RACHUNKI, 
CENNIKI, 

DRUKI FIRMOWE, 
NOTY, KALENDARZE, 

KOPERTY, 
WYDAWNICTWA, 

KARTY ADRESOWE, 
BILETY WIZYTOWE 

I T. P.

II C E N Y  M O Ż L IW IE  N IS K IE  I =
W  W Y K O N A N IE  S T A R A N N E !

Zakład fryzjerski
Eugenjusza Wojakowskiego w  Często
chowie, Aleja Wolności 11, poleca swe 
usługi szanownej klijenteli.

ja. Odebranie wszystkich zaszczytów, 
honorów, władzy. Oficjalny „Giornale 
cTItalla" zakomunikował lakonicznie, 
że Turatti zapadł na chorobę nerwo
wą i to poniekąd, było przyczyną je
go usunięcia.

Poniekąd... Antyfaszystowskie dzień 
niki w Paryżu podają teraz pikantne 
szczegóły istotnych powodów upadku 
Turattiego. Oto Turatti kochał się w 
pewnej pani z Turynu. Pisywał do 
niej obszerne listy, w. których — po
za kwestjami czysto intymnemi — 
dawał upust swoich niechęci do Musso
liniego, określając go dość dosadnie 
i brzydko. Trzeba nieszczęścia, iż owa 
pani (kobiety są tak roztargnione) 
zgubiła W jakimś miejscu publicznem 
paczkę owych listów, które dostały 
się w ręce policji. Policja — przera
żona treścią owych listów — skiero
wała je gdzie należy. Turatti miał kil
ka przykrych rozmów i — poniekąd 
"zachorwał na nerwy*...

„W kaźdem nieszczęściu szukaj ko 
biety* —mówi stare francuskie przy
słowie.

(X) Źle się dzieje kawalerom w 
niektórych Krajach. Np. w Ińdjach 
południowych młodzieńca, który nie 
myśli o żeniaczce, traktują jak prze
stępcę, w poł, zaś Afryce u Kafrów 
niepoprawny kawaler zostaje pozba
wiony prawa głosu w radzie wiosko
wej, w Meksyku znów kawalerom 
strzygą krótko włosy: aby się wyróż
niali wśród ogółu mężczyzn.
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KĄCIK RADJOWY.
W arszawa, p iątek

Płyty gramofonowe.
Lekcje
Płyty gramofonowe
Odczyt
Koncert

Muzyka lekka z kaw iarni 
Felje ton
Prasow y Dziennik Radjowy
Pogadanka
Koncert syuif.

W iadomości sportowe. 
Muzyka taneczna

Sobota
Płyty
Poranek szkolny 
Wiad. wojsk, i strzel. 
S łuchowisko.
Płyty
Odczyt
Audycja
Komunikat
Odczyt
Muzyka lekka 
W iadomości bieżące 
„Na widnokręgu"
Koncert
Odczyt

Muzyka taneczna z dane.

B aczn ość  C zytelnicy  
„K urjera ' 1

Za okazaniem niniejszego kupo
nu, zakład fryzjerski MAŁAS1E- 
W ICZ iS -k a  ulica Śląska 4 udzie
la wszystkim ćzytelnikoin „Kurje- 
ra Częstochowskiego* 20 proc. 
zniżki, a dla bezrobotnych i uczą
cej się młodzieży 50 proc. zniżki 
od cen normalnych za strzyżenie, 
golenie itp. czynności w zakres  

fryz je rs tw a  wchodzące,

KUPON ZNIŻKOWY
do zakładu fryzjerskiego 

Msłasiewicz i 3-ka, Śląska 4

Potrzebni chłopcy
do sprzed*ży 

„Kurjera Częstocb.“
Aleja 41.

Do sprzedania biurko dębowe, jasne 
damskie oraz dwa łóżka dębowe 

w arsz ta t  stolarski. Wiadomość ul. Koś 
cielna Nr 91.

Ceny obniżone,
z powodu kryzysu, chemiczne pranie  do 
50 proc., kołnierzyki 15 gr., koszule tyl
ko 60 gr. zawiadamia znana Farbiarnia 
Chemiczna i pralnia bielizny „Tęcza" 
Aleja W olności 2 | 6, obok kina „Odeon".

przyjm ę posadę jako panna, do dzieci, 
r  w dobrym domu. Zgłoszenia pod 
panna" do „ K urjera  Częstochowskiego"

Cklep spożywczo-kolonjalny i tytonio
wy do sprzedania. W arszaw ska  98.

Hf potrzebny uczeń do zakładu fryzjer- 
m  ■ skiego, Śląska 4.

Eortepian do sprzedania  .tanio, ulica 
■ Dąbrowskiego M  11, m. 4,

Rower damski za 70 zł. do sprzedania  
^ w  dobrym stanie ul. Dąbrowskiego

Oddam na własność dwuletniego chłop
czyka, ładny, zdrow y i  jeszcze nie 

chrzczony. Oferty prpszę kierować do 
adm. „Kurjera Częstochowskiego". pod 
„30-ty rok".

Redaktor i Wydawca: JÓZEF WAJZNER. Nakładem Spółdzielni wydawniczej „DRUKARZ".
Druk. >,Udziałowa" w Częstochowie, ul. Panny Marji 41.


